
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017426(Κωδ. Απόφασης: 17998)                    Σελίδα 1

  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

«ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ»

Ταχ. Δ/νση: Βασιλίσσης Σοφίας 75 Αθήνα, 11521

Πληροφορίες: ΕΛΕΝΗ ΒΟΤΣΙΝΟΥ

Τηλ.: 2103278069,

Email: evotsinou@epeaek.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

     

Προς: 

 ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΤΣΟΛΑΚΙΔΟΥ E.

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης «Αναβάθμιση και Υποστήριξη Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής 

Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του ΥΠΑΙΘΑ και Δράσεις Πρακτικής Άσκησης (καταρτιζόμενοι εκτός 15-29 ετών ΕΑΕΚ, τάξεις 2023-2027)» με 

Κωδικό ΟΠΣ 6017426 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Έχοντας υπόψη: 

1.  Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) και διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη του άρθρου 119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α΄133),
2.  Το Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-03-2022) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, όπως ισχύει,
3. Το άρθρο 63 του Ν. 5140/2024 (ΦΕΚ 154/Α/30-09-2024) «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 
συμπληρωματικές διατάξεις»,
4. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων»,
5. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
6. Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α/01-08-2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 
130) – Μεταβατικές διατάξεις»,
7. Το Π.Δ. 50/2024 (ΦΕΚ 138/Α/22-08-2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, Κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών 
Γραμματειών»,
8.     Το Π.Δ. 27/2025 (ΦΕΚ 44/Α/15-03-2025) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης»,
9. Τη με αριθμ. Υ 12/07-07-2023  (ΦΕΚ 4403/Β/08-07-2023) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση»,
10. Τη με αριθμ. 106/19-05-2025 (ΦΕΚ 578/Υ.Ο.Δ.Δ./19-05-2025) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών»,
11. Τη με αρ. πρωτ. 97739/11-10-2022 (ΦΕΚ 5293/Β/13-10-2022) Υπουργική Απόφαση για την αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή»,
12. Τους Κανονισμούς (ΕΕ) 2021/1057 και (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύουν,



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017426(Κωδ. Απόφασης: 17998)                    Σελίδα 2

13. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1676 της Επιτροπής της 7ης Ιουλίου 2023 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά τον ορισμό των μοναδιαίων δαπανών, των κατ’ 
αποκοπή ποσών, των ενιαίων συντελεστών και της χρηματοδότησης που δεν συνδέεται με δαπάνες για την επιστροφή των 
δαπανών από την Επιτροπή στα κράτη μέλη,
14. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C/2022/4464 final – 22.06.2022 που αφορά στην έγκριση του 
Προγράμματος «Ανθρώπινοι Πόροι και Κοινωνική Συνοχή» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» στην Ελλάδα (CCI 2021EL05SFPR001), καθώς και την Απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C/2025/ 6901 final – 08.10.2025 για την τροποποίηση αυτής,
15. Τη με αρ. 114947/29-11-2022 (ΦΕΚ 6132/Β/01-12-2022) Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών 
των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027»,
16. Τη με αρ. 110565/17-11-2022 (ΦΕΚ 5958/Β/22-11-2022) Υπουργική Απόφαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του 
άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)», καθώς και τη με αρ. 8542/02-05-2024 (ΦΕΚ 2855/Β/21-05-2024) Υπουργική Απόφαση για την 
τροποποίηση αυτής,
17. Τη με αρ. 5483/20-01-2023 (ΦΕΚ 390/Β/30-01-2023) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και 
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027»,
18. Τη με αρ. 115474 ΕΞ 2024/07-08-2024 (ΦΕΚ 4921/Β/28-08-2024) Υπουργική Απόφαση «Τροποποίηση και Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 114274/28-11-2022 απόφασης με θέμα “Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων 
του άρθρου 38 του ν. 4914/2022-Α’61)” (Β’ 6131)»,
19. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (2016/C 262/01) σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 
107, παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ),
20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023, σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας,  
21. Το με αρ. πρωτ. 115150/ΕΥΚΕ 4023/02-11-2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση πλήρωσης 
του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων»,
22. Τη με αρ. πρωτ. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1162/27-10-2023 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη 
διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών 
ενισχύσεων»,
23. Τη με αρ. πρωτ. 112292/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1359/27-11-2023 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα «Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς 
που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με 
ζητήματα κρατικών ενισχύσεων»,
24. Το με αρ. πρωτ. 112494 ΕΞ 2024/ΕΥΚΕ-ΧΕ 961/01-08-2024 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων για τη διατύπωση γνώμης επί της υποβληθείσας πρότασης για την ύπαρξη ή μη στοιχείων κρατικών 
ενισχύσεων,
25.   Το με αρ. πρωτ. 3304/ΕΥΚΕ-ΧΕ 173/20-02-2024 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών 
Εργαλείων για τη διατύπωση γνώμης επί συναφούς σχεδίου Πρόσκλησης με τίτλο «Επαγγελματική κατάρτιση σπουδαστών των 
δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΑΕΚ) αρμοδιότητας ΥΠΑΙΘΑ (καταρτιζόμενοι εκτός 15-29 ετών ΕΑΕΚ), 
τάξη 2022-2024 – Μεταφερόμενη Δράση από ΠΠ 2014-2020» (ΕΚΠ23),
26.   Το με αρ. πρωτ. 107939/ΕΥΚΕ-ΧΕ 905/24-07-2024 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων για τη διατύπωση γνώμης επί του σχεδίου της Πρόσκλησης (ΕΚΠ32),
27. Το Ν. 4763/2020 (ΦΕΚ 254/Α/21-12-2020) «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 
Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από την θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,
28. Το Ν. 5082/2024 (ΦΕΚ 9/Α/19-01-2024) «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις», όπως ισχύει,
29. Την υπ’ αριθ. Κ5/160259/08-12-2021 (ΦΕΚ 5837/Β/15-12-2021) Απόφαση «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν.) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει,
30. Τη με αρ. πρωτ. 56894/21-06-2023 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & 
Κοινωνική Συνοχή», με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της Προτεραιότητας 3 (Ε.Σ. 4.ε 
και 4.στ), 
31. Τη με αρ. πρωτ. 110051/26-07-2024 Πρόσκληση με τίτλο «Αναβάθμιση και Υποστήριξη Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολών 
Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του ΥΠΑΙΘΑ και Δράσεις Πρακτικής Άσκησης (καταρτιζόμενοι εκτός 15-29 ετών 
ΕΑΕΚ, τάξεις 2023-2027)» (κωδ. ΕΚΠ32) για την υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή»,
32.  Τo με ID 78070/06-08-2025 12:14 μ.μ. Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου, ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
(Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την τροποποίηση της πράξης στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή», 
33.  Το με αρ. πρωτ. 7389/05-12-2024 έγγραφο της Επιτελικής Δομής του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και 
το με αρ. πρωτ. 701/123/299/27-12-2024 έγγραφο του Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. για την παροχή στοιχείων και διευκρινίσεων στο πλαίσιο της 
εξέτασης πιθανής διπλής χρηματοδότησης των δράσεων,
34.  Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της πρότασης και 
ειδικότερα στη Λίστα ελέγχου πληρότητας και επιλεξιμότητας της πρότασης και στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης, τα οποία 
αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ, καθώς και στη Λίστα Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων,
35.  Την από 11/06/2025 απάντηση της ΔΔΕ και την από 26/06/2025 απάντηση της ΕΥΘΥΠΣ στο υπ’ αρ. 164678 ερώτημα (μέσω 
helpdesk) της ΕΥΔ αναφορικά με την τακτοποίηση/αποτύπωση των πληρωμών των μη ενεργών εναρίθμων,
36.  Το με αρ. πρωτ. 604/610/16838/05-08-2025 έγγραφο του Δικαιούχου με στοιχεία σχετικά με τις πληρωμές των μη ενεργών 



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017426(Κωδ. Απόφασης: 17998)                    Σελίδα 3

εναρίθμων,
37.  Τη με αρ. πρωτ. 177529/09-10-2025 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή».

Αποφασίζει 

την 1η Τροποποίηση της Πράξης «Αναβάθμιση και Υποστήριξη Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής 

Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του ΥΠΑΙΘΑ και Δράσεις Πρακτικής Άσκησης (καταρτιζόμενοι εκτός 15-29 ετών ΕΑΕΚ, τάξεις 2023-2027)» με 

Κωδικό ΟΠΣ 6017426 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» ως εξής:

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ / ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ

Πρόγραμμα Προτεραιότητα Κατηγορία περιφέρειας Συγχρηματοδοτούμενη 
δημόσια δαπάνη 

606 - Ανθρώπινο Δυναμικό 
και Κοινωνική Συνοχή

3 - Εκπαίδευση & Δια Βίου 
Μάθηση

Λιγότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

87.309.235,80 

606 - Ανθρώπινο Δυναμικό 
και Κοινωνική Συνοχή

3 - Εκπαίδευση & Δια Βίου 
Μάθηση

Μετάβαση 23.208.784,20 

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6017426
2. Κωδικός COFOG2 09.3 - Μετα-δευτεροβάθμια μη-τριτοβάθμια εκπαίδευση
3.Δικαιούχος: ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
4.Κωδικός Δικαιούχου: 10403
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Η πράξη αφορά στην αναβάθμιση της λειτουργίας των Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (ΥΠΑΙΘΑ), σκοπός των οποίων είναι η παροχή αρχικής 
επαγγελματικής κατάρτισης και η εξασφάλιση για τους καταρτιζόμενους απόκτησης ουσιαστικών και τυπικών 
επαγγελματικών προσόντων με σκοπό τη διευκόλυνση της μετάβασής τους από την εκπαίδευση στην απασχόληση. 
Ειδικότερα, η πράξη περιλαμβάνει: α) τη χρηματοδότηση των λειτουργικών δαπανών που αφορούν στη θεωρητική και 
εργαστηριακή κατάρτιση που παρέχεται στις δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ. αρμοδιότητας ΥΠΑΙΘΑ κατά τα εκπαιδευτικά έτη 2023-
2025, 2024-2026 και 2025-2027 και β) τη χρηματοδότηση της πρακτικής άσκησης των καταρτιζόμενων των ανωτέρω 
εκπαιδευτικών ετών, με στόχο τη διευκόλυνση της επαγγελματικής ένταξής τους στην αγορά εργασίας. Μέσω της 
υλοποίησης της πράξης θα χρηματοδοτηθούν ενδεικτικά τα ακόλουθα:
- Αμοιβές εκπαιδευτών για τη διδασκαλία επιστημονικών, τεχνικών, επαγγελματικών και πρακτικών αντικειμένων/γνώσεων
- Προμήθεια του απαραίτητου εκπαιδευτικού υλικού και εξοπλισμού (αναλώσιμα, λοιπά είδη σχετικά με την υλοποίηση των 
μαθημάτων)
- Λειτουργικές δαπάνες
- Επιδότηση πρακτικής άσκησης, διάρκειας 960 ωρών, μέσω της οποίας επιτυγχάνεται η βασική διασύνδεση των 
καταρτιζόμενων των Σ.Α.Ε.Κ. με την αγορά εργασίας. Οι καταρτιζόμενοι ενισχύουν τις γνώσεις και τις δεξιότητές τους και 
αποκτούν επαγγελματική εμπειρία σε συναφείς με την κατάρτισή τους κλάδους, σε θέσεις που προσφέρονται από φορείς 
και επιχειρήσεις του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. Η πρακτική άσκηση αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την 
απόκτηση Βεβαίωσης Επαγγελματικής Κατάρτισης και αμείβεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.
Ωφελούμενοι της πράξης είναι οι καταρτιζόμενοι στις δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ. αρμοδιότητας ΥΠΑΙΘΑ με έναρξη 
κατάρτισης/φοίτησης τα εκπαιδευτικά έτη 2023, 2024, 2025, οι οποίοι δεν πληρούν σωρευτικά τα κριτήρια επιλεξιμότητας 
της Προτεραιότητας 5 του ΠΑΔΚΣ (ήτοι ΕΑΕΚ 15-29 ετών).
6. Παραδοτέα πράξης: 

 - Λίστες Εγγραφών Καταρτιζόμενων κατά την έναρξη κάθε εξαμήνου (με αναφορά στην ειδικότητα του καταρτιζόμενου, στο 
εξάμηνο εγγραφής του και στη συνολική διάρκεια φοίτησής του στην ειδικότητα)  
- Πρακτικά «Αποτελεσμάτων επίδοσης εξαμήνου» για κάθε εξάμηνο 
- Φάκελος αποδεικτικών πληρωμής αμοιβών πρακτικής άσκησης
 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

PSO392 Αριθμός συμμετεχόντων σε προγράμματα 
μαθητείας και πρακτικής άσκησης Αριθμός Μετάβαση 2.892,00

PSO392 Αριθμός συμμετεχόντων σε προγράμματα 
μαθητείας και πρακτικής άσκησης Αριθμός

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

10.878,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017426(Κωδ. Απόφασης: 17998)                    Σελίδα 4

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/09/2023.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2029. 

Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων. 
 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Αφορά την προσθήκη του ενάριθμου 2022ΣΕ34510135 με αναλογούν ποσό 509.895,74 € για την συγκεκριμένη πράξη , 
προκειμένου να τακτοποιηθεί απολογιστικά το οικονομικό σκέλος αυτής
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 110.518.020,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 110.518.020,00

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 110.518.020,00

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 110.518.020,00 € 

12. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής: 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ 
ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Β.1 Δαπάνες βάσει Μοναδιαίου Κόστους (Unit 
Cost) 2513 Άτομα

Βάσει του Καν. (ΕΕ) 2023/1676 
- Ανώτερη δευτεροβάθμια και 
μεταδευτεροβάθμια μη 
τριτοβάθμια εκπαίδευση - 
επαγγελματική (επίπεδα 35 και 
45)  

Το  μοναδιαίο κόστος προβλέπεται για συγχρηματοδοτούμενες πράξεις, που αφορούν στη συγκεκριμένη εκπαιδευτική βαθμίδα του 

τυπικού εκπαιδευτικού συστήματος στην Ελλάδα, στον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2023/1676, όπως ισχύει.

Κατηγορία Δαπανών: Όλες οι επιλέξιμες δαπάνες που συνδέονται άμεσα με την παροχή βασικών αγαθών και υπηρεσιών τυπικής 

εκπαίδευσης και περιλαμβάνουν δίδακτρα, κόστος εγγραφής, εξέταστρα, έξοδα σχολικών εκδρομών και έξοδα κυλικείου. 

Άλλες κατηγορίες δαπανών που θα μπορούσαν να είναι αναγκαίες για την υλοποίηση της πράξης, όπως επίδομα συμμετοχής, 

μεταφορά, στέγαση ή άλλα είδη στήριξης που παρέχεται στους συμμετέχοντες δεν καλύπτονται από τις μοναδιαίες δαπάνες και, 

ως εκ τούτου, ενδέχεται να συνιστούν πρόσθετες επιλέξιμες δαπάνες σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060, τους ειδικούς 

κανονισμούς για κάθε ταμείο και τους εθνικούς κανόνες επιλεξιμότητας.

Ονομασία Δείκτη: Αριθμός συμμετεχόντων (συμμετέχοντες σε ένα ακαδημαϊκό έτος σπουδών στην τυπική εκπαίδευση).

Μονάδα μέτρησης για τον δείκτη: Αριθμός συμμετεχόντων με επαληθευμένη εγγραφή κατά τη διάρκεια ενός ακαδημαϊκού έτους 

στην τυπική εκπαίδευση, με διαφοροποίηση σύμφωνα με την ταξινόμηση ISCED. 

«Επαληθευμένη εγγραφή» σημαίνει ότι το αποδεικτικό εγγραφής του σπουδαστή στην τυπική εκπαίδευση ή σε πρόγραμμα 

κατάρτισης πρέπει να επαληθεύεται από τις εθνικές αρχές δύο ή τρεις φορές ανά ακαδημαϊκό έτος, σύμφωνα με τις συνήθεις 

πρακτικές και διαδικασίες του κάθε κράτους μέλους. 

Το ποσό αφορά την πλήρη συμμετοχή σε ένα ακαδημαϊκό έτος. Σε περίπτωση μερικής συμμετοχής, το ποσό καθορίζεται με βάση 

μια αναλογική σχέση που αντικατοπτρίζει τη συμμετοχή του σπουδαστή. Σε περίπτωση που τα μαθήματα διαρκούν λιγότερο από 

ένα ακαδημαϊκό έτος, το ποσό καθορίζεται με βάση μια αναλογική σχέση που αντικατοπτρίζει τη διάρκεια των μαθημάτων. 



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017426(Κωδ. Απόφασης: 17998)                    Σελίδα 5

Η εφαρμογή του μοναδιαίου κόστους είναι δυνατή υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις που προσδιορίζονται στον ως άνω 

κανονισμό.

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017426(Κωδ. Απόφασης: 17998)                    Σελίδα 6

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  110.518.020,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε6457 2025ΣΕ64570002 NAI 110.008.124,26 
Ε3451 2022ΣΕ34510135 OXI 509.895,74 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 110.518.020,00 €.  

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

 Ε3451 / 2022ΣΕ34510135 : Ως σύνολο π/υ εναρίθμου έχει συμπληρωθεί το ποσό των πληρωμών που αφορούν στην 
παρούσα πράξη. Οι υπόλοιπες χρηματοδοτήσεις του εναρίθμου αφορούν 
- στην τμηματοποιημένη πράξη για σπουδαστές 15-29 ετών ΕΑΕΚ (Α’ Φάση – MIS 5189726 και Β’ Φάση – MIS 
6017415) 
- την πράξη των σχ. ετών 2022-2024 της Προτεραιότητας 3 (MIS 6011282)
- την πράξη των σχ. ετών 2023-2027 της Προτεραιότητας 5 (MIS 6018182) 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο υπ’ αριθ. πρωτ. 604/610/16838/05-08-2025 έγγραφο του Δικαιούχου.

 Ε6457 / 2025ΣΕ64570002 : 



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο   
Κωδικός ΟΠΣ: 6017426(Κωδ. Απόφασης: 17998)                    Σελίδα 7

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους 

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο 

Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Νικόλαος Παπαθανάσης

Πίνακας Αποδεκτών: 

Κοινοποίηση: 

Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων, Νίκης 10, 105 63 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

   1.Γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
   2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ
   3. Προϊσταμένη ΕΥΔ Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 
   4. Προϊσταμένη Υποδιεύθυνσης Α' «Προγραμματισμού - Αξιολόγησης»
   5. Μονάδα Α.3 και αρμόδια Μονάδα Παρακολούθησης B3.1


	ADA: AΔA: 6ΖΨΕΗ-Ν1Ι
	ADA: AΔA: 6ΖΨΕΗ-Ν1Ι
	ADA: AΔA: 6ΖΨΕΗ-Ν1Ι
	ADA: AΔA: 6ΖΨΕΗ-Ν1Ι
	ADA: AΔA: 6ΖΨΕΗ-Ν1Ι
	ADA: AΔA: 6ΖΨΕΗ-Ν1Ι
	ADA: AΔA: 6ΖΨΕΗ-Ν1Ι
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 22/10/2025

Α. Π.: 184858 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-10-31T11:08:42+0200


	



